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ABSTRAKT

Cílem této bakalářské práce bylo zjistit míru spokojenosti zákazníků společnosti LAC,

s.r.o. a na základě analýzy dosavadního způsobu zjišťování, primárního šetření a jeho vy-

hodnocení navrhnout metodiku měření spokojenosti zákazníků ve firmě.

Práce ve své teoretické části shrnuje poznatky týkající se spokojenosti zákazníků na B2B

trzích a poznatky o marketingovém výzkumu.

V praktické části byla představena společnost LAC a její dosavadní způsob zjišťování spo-

kojenosti zákazníků a popsána navržená metoda a realizace šetření u zákazníků. Zjištěné

poznatky byly vyhodnoceny a na základě jejich analýzy navržena nová metodika průzku-

mu spokojenosti zákazníků.

Klíčová slova: zákazník, spokojenost, B2B, marketingový výzkum, dotazníkové šetření

ABSTRACT

The objective of this bachelor´s thesis was to determine the degree of customer’s satis-

faction of company LAC and based on the analysis of the current way of the survey, the

primary survey and its evaluation to suggest a methodology for measuring customer satis-

faction in the company.

The theoretical part of the bachelor thesis summarizes the findings related to the customer

satisfaction in the B2B markets and the knowledge of the marketing research.

The second part of this work is at devoted to the company LAC. It describes its current

way of measuring the customer satisfaction and proposes a new method and implementati-

on of the customer survey which is based on the evaluation of the analysis of the findings.

Keywords: customer satisfaction, B2B, marketing research, questionnaire
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ÚVOD

Mnoho firem si uvědomuje důležitost spokojenosti zákazníků. Mnoho firem ví, že

spokojený zákazník jim generuje zisk a že zákaznická spokojenost je mocnou zbraní v

konkurenčním boji. Jedním z nástrojů zvyšování kvality je systém řízení jakosti ČSN EN

ISO 9001. V rámci tohoto systému je firma povinna sledovat úroveň spokojenosti zákazní-

ků. Praxe však ukazuje, že se tak děje často formálně, například pomocí dotazníku umístě-

ného na firemních webových stránkách.

Firma LAC je výrobcem průmyslových, keramických a laboratorních pecí. Také

ona zavedla systém řízení jakosti ČSN EN ISO 9001, který požaduje, aby firma zjišťovala

spokojenost svých zákazníků. Majitelé firmy LAC pověřili ředitele svých dvou poboček,

aby prováděli průzkum spokojenosti zákazníků. Pokusy o nastavení systému výzkumu

spokojenosti zákazníků však nebyly úspěšné – buďto neměly vypovídající hodnotu nebo

byla response velmi nízká.

Jakožto pracovník společnosti LAC jsem byla vedením firmy pověřena, abych

v rámci tématu své bakalářské práce provedla průzkum spokojenosti zákazníků

v provozovně HuB a na jeho základě navrhla metodiku výzkumu spokojenosti všech zá-

kazníků společnosti LAC. Výběr tématu bakalářské práce se tedy odvíjel od potřeb firmy,

ve které pracuji.

V první části práce se budu věnovat všeobecným poznatkům o tom, co je to vlastně

spokojenost zákazníků; jak je tato spokojenost definována a jaké jsou obecné principy péče

o zákazníka. V teoretické části práce se hodlám věnovat průzkumu spokojenosti zákazníků:

procesu marketingového výzkumu se zaměřením především na B2B trhy, na jeho infor-

mační zajištění a na techniky sběru dat; dále popisem možných metod kvalitativního a

kvantitativního výzkumu a problematikou konstrukce dotazníků na základě formulace vý-

zkumných otázek či hypotéz.

V praktické části práce představím společnost LAC: její organizační strukturu, cíle

a marketingovou strategii. Plánuji věnovat velkou pozornost rozboru cílových skupin firmy

a popisu, jak firma pracuje ve svém informačním systému s modulem CRM. Budu rozebí-

rat stávající situaci při řešení problému průzkumu spokojenosti zákazníků v obou provo-

zovnách. Na základě primárního šetření vypracuji doporučení pro zlepšení spokojenosti

zákazníků.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKAZNICKÁ SPOKOJENOST

Zákaznická spokojenost je subjektivní pocit člověka o naplnění jeho očekávání. Pro-

blém tkví v tom, že očekávání každého člověka jsou jiná a jsou ovlivněna jeho osobností,

prostředím, zkušenostmi, ale také informacemi, které doposud získal.

„Teoreticky vychází spokojenost zákazníka z teorie rozporu. Ten spočívá ve stanovení

očekávání zákazníka o parametrech produktu a jeho užitku a následného srovnání se zku-

šeností po nákupu. Pokud je zkušenost vyšší než očekávání, je zákazník spokojen, v případě

opačném je nespokojen.“ (Kozel, Mynářová a Svobodová, 2011, s. 242)

V prostředí B2B se definuje zákaznická spokojenost hůře, než je tomu v prostředí

B2C. Je jednodušší se na zákaznickou spokojenost dotazovat respondenta (jednotlivce),

než firmy jako celku. Ve firmě se obvykle oslovuje osoba, se kterou se nákup řešil. Touto

osobou může být osoba, která o nákupu rozhodla (zodpovědná osoba), poradce, pracovník

nákupního oddělení (nákupčí), koordinátor, ale málokdy je to samotný uživatel. Někdy se

role překrývají. Například tehdy, když je nakupující konečným uživatelem nebo naopak

odborníkem (poradcem).

Vlivy, které mohou působit na způsob přijímání rozhodnutí v rámci nákupního odděle-

ní firmy a jež také ovlivňují výsledek výběru, jsou tyto:

1. Organizační vlivy

a. Firemní cíle

b. Vnější prostředí firmy (recese, růst, krize)

c. Finanční situace firmy

d. Pozice na trhu

e. Kvalita lidských zdrojů

f. Lokalita nebo země, ve které firma podniká

2. Individuální faktory členů nákupního oddělení

a. Osobnostní rysy

b. Role a vnímané role

c. Úroveň motivace

d. Mocenská pozice

e. Postoje vůči riziku

f. Úroveň poznávací zainteresovanosti

g. Osobní cíle
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Organizační vlivy a individuální vlivy jednotlivých členů, kteří se podílejí na ná-

kupním rozhodování, jsou tedy mixem nejrůznějších motivů a je velmi obtížné určit, zda

konečný výsledek splnil zákazníkovo očekávání. (Spáčil, 2003, s. 72-75)

„Studie organizačního nákupního rozhodování naznačují, že zaměstnanci často po-

užívají heuristiku, tedy pravidla rozhodování vytvořená tak, aby snižovala počet možností

do menších a zvládnutelných skupin. Firemní cíle, pravidla, rozpočty a další organizační

faktory vytvářejí heuristiku. Jedním z často používaných pravidel rozhodování je dostateč-

né uspokojení potřeb, což znamená, že jakmile je identifikovaná přijatelná alternativa, hle-

dání je ukončeno. Spíše než vynakládání ohromného množství času hledáním optimálního

řešení dávají zodpovědné osoby často přednost rychlému a účelnému řešení.“ (Spáčil,

2003, s. 75)

Výrobci (řemeslníci), prodejci a poskytovatelé služeb od pradávna až po nástup

průmyslové revoluce naslouchali zákazníkům. Informovali se o jejich požadavcích a při-

způsobovali svoji nabídku tak, aby své zákazníky uspokojili. Od nástupu masové výroby se

výrobci začali soustřeďovat na samotnou výrobu a své výrobky. Tento trend dlouho přetr-

vával. V naší společnosti, která je vyspělou ekonomikou (nazýváme ji společností nadbyt-

ku), bylo nutné se opět začít orientovat na zákazníka a jeho potřeby. Spokojenost zákazní-

ka totiž, jak uvádí Kozel a kolektiv: „… patří do skupiny intenzivních zdrojů rozvoje ne-

zbytných pro vytváření a posílení konkurenční pozice firmy na trhu.“ (2011, s. 242)

V prostředí B2B se obchody se uskutečňují tak, že za firmu jedná obchodní zástupce

s pracovníkem nákupu, jeho vedoucím, manažerem nebo majitelem firmy. Jenže prodej

bývá úzce spojen také se službami týkajících se dodávky zboží. Zaměstnanci odběratele

přicházejí do styku se zaměstnanci dodavatele. U odběratele se na dodavatele na základě

zkušeností při opakovaném styku časem vytvoří převažující názor. Pracovníci si sdělují

svoje pocity a postupně se vytvoří názor na image dodavatele. Ten může být pozitivní,

neutrální nebo negativní.

V rámci interní komunikace se klade důraz na dobré vztahy uvnitř firmy. Říká se, že

spokojení a šťastní zaměstnanci pracují tvrději a snaží se i lépe uspokojovat zákazníky. Je


[…]


Toto doporučení ukazuje na fakt, že by se do průzkumu spokojenosti mělo zapojit marke-

tingové oddělení a ideálním řešením by byla spolupráce s koučem, který by pomohl vy-

hodnotit provedený kvalitativní výzkum a pomohl marketingovému oddělení se správ-

ným nastavením metodiky průzkumu spokojenosti zákazníků.
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Na počátku mé práce byla úvaha o tom, že výsledek pretestu bude použit pro vy-

pracování doporučení pro zlepšení práce firmy LAC vedoucí ke kvalitnějšímu uspokojová-

ní jejích zákazníků.

Pretest ukázal, že výborné výsledky spokojenosti zákazníků jsou sice pozitivním

zjištěním, ale vzhledem k nízkému počtu respondentů nejsou dostatečně průkazné. Výsled-

ky šetření naznačily také to, že by bylo vhodné pokročit dále a využít poznatků pretestu

pro rozšíření průzkumu spokojenosti zákazníků o kvalitativní metodu. Je to rozšíření smě-

rem k jiné cílové skupině provozovny HuB (distributoři) a také rozšíření o průzkum na

jiných teritoriích. Kvalitativním šetřením pomocí hloubkových rozhovorů by bylo možné

formulovat nové hypotézy, jejich ověřením či vyvrácením by bylo možné najít odpověď na

základní otázku, která zní: Jak zlepšit spokojenost zákazníků firmy LAC?

Má práce tedy všech cílů, které jsem si stanovila na počátku, nedosáhla. Zato mě

obohatila o praktické zkušenosti v oblasti problematiky průzkumu spokojenosti zákazníků.

Mohla jsem si vyzkoušet v praxi, s jakými problémy se firmy mohou potýkat jak při reali-

zaci takového šetření, tak při jeho vyhodnocování.

Mám za to, že firma LAC bude na základě navržené metodiky s průzkumem spoko-

jenosti zákazníků v roce 2013 pokračovat, a že vytčeného cíle – zlepšení spokojenosti zá-

kazníků dosáhne.
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PŘÍLOHA P I: MĚŘENÍ SPOKOJENOSTI VYBRANÝCH

ZÁKAZNÍKŮ PROVOZOVNY HNJ V ROCE 2012

Zdroj: LAC, 2012

PŘÍLOHA P II: DOTAZNÍK – VARIANTA ČÍSLO 1

Dotazník varianta č. 1 – pro zákazníky typu 1 (koupili zařízení nedávno)

1. Jak jste se dozvěděl (a) o naší firmě jakožto výrobci pecí a sušáren?

a. Na veletrhu

b. Na internetu

c. V tisku

d. Osobní návštěvou obchodního zástupce

e. Z doslechu (od obchodních partnerů, známých)

f. Nevím, nemohu si vzpomenout

2. Byl (a) jste spokojen (a) s kvalitou zpracování obchodní nabídky?

a. Velmi spokojen

b. Spíše spokojen

c. Spíše nespokojen

d. Velmi nespokojen

3. Byl (a) jste spokojen (a) s rychlostí zpracování obchodní nabídky?

a. Velmi spokojen

b. Spíše spokojen

c. Spíše nespokojen

d. Velmi nespokojen

4. Byl (a) jste v průběhu čekání na dodávku zařízení a při procesu uvedení zaří-

zení do provozu pracovníky firmy LAC dostatečně informován (a)?

a. Velmi dobře informován

b. Dostatečně informován

c. Málo informován

d. Nedostatečně informován

5. Jak hodnotíte kvalitu práce a přístup pracovníků naší firmy při montáži a

uvedení zařízení do provozu?

a. Montáž a uvedení do provozu firmou LAC u nás prováděna nebyla

b. Montáž a uvedení do provozu byla provedena bez výhrad kvalitně a dobře.

c. Montáž a uvedení do provozu byla provedena celkem dobře.

d. Nebyl (a) jsem spokojen (a) s kvalitou práce a přístupem pracovníků firmy

LAC při montáži.

PŘÍLOHA P III: DOTAZNÍK – VARIANTA ČÍSLO 2

Dotazník varianta č. 2 - pro zákazníky typu 2 (záruční servis)

1. Byl (a) jste spokojen (a) s rychlostí, jakou byla z naší strany závada na … vy-

řešena?

a. Velmi spokojen

b. Spíše spokojen

c. píše nespokojen

d. Velmi nespokojen

2. Byl (a) jste spokojen (a) s kvalitou provedených záručních prací?

a. Velmi spokojen

b. Spíše spokojen

c. Spíše nespokojen

d. Velmi nespokojen

3. Byl (a) jste spokojen (a) se vstřícností pracovníků, kteří vyřizovali Vaši rekla-

maci?

a. Velmi spokojen

b. Spíše spokojen

c. Spíše nespokojen

d. Spíše nespokojen

PŘÍLOHA P IV: DOTAZNÍK – VARIANTA ČÍSLO 3

Dotazník varianta č. 3 - pro zákazníky typu 3 (pozáruční servis/ dodávka náhradních

dílů či spotřebního materiálu)

1. Byl (a) jste spokojen (a) s rychlostí, jakou byla z naší strany Vaše objednávka po-

záručního servisu/ dodávka náhradních dílů vyřešena?

a. Velmi spokojen

b. Spíše spokojen

c. Spíše nespokojen

d. Velmi nespokojen

2. Byl (a) jste spokojen (a) s kvalitou provedených prací?

a. Velmi spokojen

b. Spíše spokojen

c. Spíše nespokojen

d. Velmi nespokojen

e. Součástí mojí objednávky nebyly servisní práce, pouze materiál určený na

opravu.

3. Byl (a) jste spokojen (a) se vstřícností pracovníků, kteří vyřizovali Vaši pozáruční

opravu/ dodávku náhradních dílů či spotřebního materiálu?

a. Velmi spokojen

b. Spíše spokojen

c. Spíše nespokojen

d. Velmi nespokojen