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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Naplnění tématu a rozsah práce 40 b

2 Nastavení cílů a metod práce 30 c

3 Úroveň teoretické části práce 50 a

4 Úroveň analytické části práce 50 c

5 Úroveň projektové části práce 50

6 Splnění cíle práce 60 a

7 Struktura a logika textu 40 a

8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 30 a

9 Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 20 a

10 Jazyková a formální úroveň práce 20 c

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,36 B

Připomínky a hodnocení práce:

Jedná se o zajímavou práci vztahující se ke konkrétnímu ekonomickému subjektu. Obsahem
práce je návrh a realizace pretestu MKT průzkumu a bylo by zajímavé porovnat výsledky
pretestu, resp. jeho závěry, s výsledky budoucího „ostrého“ průzkumu v dané společnosti.
Věřím, že studentka se bude danou tématikou zabývat i nadále a v DP rozebere navazující
výsledky zvoleného MKT výzkumu.
V práci bylo věnováno zbytečně moc prostoru teoretické části a díky tomu došlo k překročení
požadovaného rozsahu práce.

Otázky k obhajobě:

1. Rozhodnutí uskutečnit pretest, před vlastním průzkumem spokojenosti zákazníků
společnosti LAC, byla Vaše vlastní iniciativa, nebo společnost jej již plánovala?
2. Zdůvodněte podrobněji, proč jste se rozhodla pro formu telemarketingu a nezkusila jste
jinou formu dotazování (např. paralelně)?
3. Poté co pretest u cílové skupiny 1. (zakoupily nedávno) a zejména cílová skupia 2.
(zákazníci, u nichž byla řešena záruční oprava), se ukázali jako malé, resp. málo vypovídající,
proč nenavrhujete nové rozdělení cílových skupin nebo jejich redukci?

Ve Zlíně dne 8. 5. 2013 Podpis: